
 diário oficial Nº 34.658  107 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

doria, é indicada para exercer a Chefia de Gabinete da 5ª Procuradoria de 
Contas no referido período; e
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, matrícula n° 
200212, para, de 09 a 13/08/2021, substituir a servidora cedida Cláudia 
Salame Serique na Chefia de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, em 
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 687769
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 155/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Bruna Aline Bentes 
da Costa, datado de 27/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/814903), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula nº 
200249, Férias relativas ao período aquisitivo 26/03/2020 a 25/03/2021, 
sendo 10 (dez) dias para serem usufruídos no período de 08 a 17/09/2021 
e 10 (dez) dias no período de 03 a 12/11/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 687548
PORTARIA N° 154/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Renata Louzada 
do Couto, datado de 27/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/812450), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200266, 
10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2020 a 
24/03/2021, para o período de 18 a 27/10/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 687545
PORTARIA N° 156/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gabriel Pontes dos 
Santos, datado de 02/08/2021 (Protocolo PAE nº 2021/833579), pelo qual 
solicita, para o período de 23/08 a 03/09/2021, gozo de 12 (doze) dias das 
férias do período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200227, 12 (doze) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2019 a 10/01/2020, para 
o período de 23/08 a 03/09/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 687764
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 157/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas 
Danielle Fátima Pereira da Costa, relativos à segunda parcela do exercício 
2021, foram concedidos para o período de 16/08 a 14/09/2021, conforme 
PORTARIA nº 098/2021/MPC/PA, de 14/06/2021;
CONSIDERANDO o Memorando nº 32/2021–8ªPC/MPC, de 02/08/2021, pelo 
qual a referida Procuradora de Contas solicita a suspensão do gozo de férias 
concedido, tendo em vista a imperiosa necessidade do serviço, especialmente 
diante do atual cenário de pandemia de COVID-19, bem como em razão de 
sua participação no curso de capacitação a ser promovido por este órgão, por 
meio do CEAF, sobre a nova lei de licitações (Protocolo PAE nº 2021/833634),
RESOLVE:
Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias da Procuradora de Contas 
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, relativo à segunda parcela do 
exercício 2021, concedido para o período de 16/08 a 14/09/2021, por meio 
da PORTARIA nº 098/2021/MPC/PA, de 14/06/2021, ficando o mesmo para 
ser usufruído em momento oportuno.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de agosto de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 687766

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0644/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10577/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRA-
DE para oficiar na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 4/8/2021, 
referente aos autos do processo nº 0012990-45.2018.8.14.0028, de atribui-
ção do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0645/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10702/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS para 
oficiar na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 26/8/2021, referen-
te aos autos do processo nº 0001450-17.2014.8.14.0100, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0646/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9523/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURO MARQUES DE MORAES para exer-
cer na promotoria de justiça de Almeirim, as atribuições dos 1º e 2º car-
gos, no período de 7/7 a 31/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0647/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10196/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA e ERICK RICAR-
DO DE SOUZA FERNANDES para, sem prejuízo de suas atribuições originárias e 
em regime de mutirão, oficiarem em inquéritos policiais de atribuição do 5º cargo 
da promotoria de justiça de Marabá, no período de 1º/8 a 30/9/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 03 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício


